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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности

Литий-ионные аккумуляторы (ЛИА) более двух десятилетий широко используются

как источник энергии портативных устройств. На данный момент промышленно

выпускаемые ЛИА достигли функциональных характеристик (доступная цена,

энергоемкость, стабильность циклирования), позволяющих расширять область их

применения. Актуальное свидетельство этого – растущий по всему миру рынок

электротранспорта, работающего на литий-ионных батареях (ЛИБ). Появление новых

технологий вызывает потребность в разработке новых и усовершенствовании имеющихся

материалов для ЛИА прежде всего с целью увеличения их удельной энергоемкости и

уменьшения стоимости. Наиболее узкое место ЛИА с этой точки зрения – материал

положительного электрода (катода). Настоящая работа направлена на разработку

катодных материалов ЛИА.

Первые производители ЛИА использовали в качестве катода кобальтат лития

(LiCoO2, LCO) – «Sony Energetic Inc.», литий-марганцовую шпинель (LiMn2O4, LMO) –

«Bell Communications Research» и никелат лития (LiNiO2) – «Moli Energy Ltd.». В

последующие годы большое количество исследований было направлено на такие

катодные материалы, как слоистые оксиды на основе различных переходных металлов

(ПМ), в первую очередь Co, Ni и Mn 1 , допированные соединения на основе LMO 2 ,

LiFePO4 (LFP) со структурой оливина 3 и т.д. Помимо этого, ведутся работы по

модификации поверхности (покрытия, формирование градиентных структур, структуры

«ядро-оболочка») уже используемых катодных материалов, поскольку строение

поверхности электродов является одним из значимых аспектов при работе ЛИА.

Обогащенные литием оксиды ПМ (Li-rich оксиды), впервые предложенные

командой М. Тэккерея4, заинтересовали ученых более высокими электрохимическими

показателями по сравнению с используемыми материалами катода. Разрядная емкость

таких материалов может достигать >250 мАч/г при среднем разрядном напряжении 3.5-

3.6 В. Также их преимуществами являются более низкая стоимость за счет большого

содержания Mn и меньшая токсичность за счет снижения содержания Co в составе.

Общую формулу обогащенных литием оксидов часто записывают в виде xLi2MnO3∙(1-

x)LiMO2 (M=MnaNibCoc, a+b+c=1) и рассматривают как структуру, интегрированную из

двух оксидов: Li2MnO3 и LiMO2 с переменным составом металла. В литературе

используют и другие нотации формулы данных соединений − Li(1+y)M'(1-y)O2 или

Li[LiyM'(1-y)]O2, отражающие избыток лития относительно стехиометрии металлов.

Однако, данный тип катодных материалов пока не нашел промышленного применения

из-за ряда нерешенных проблем. Прежде всего, это связано с падением напряжения и

разрядной емкости в процессе работы ЛИА с катодами на их основе. В литературе

подчеркивается большая роль исходной структуры оксидов с избытком лития, поскольку

их активация при заряде до высокого напряжения сопровождается структурной

1 Lee M.-H., Kang Y.-J., Myung S.-T. et al. // Electrochim. Acta. 2004. V. 50. P. 939
2 Patoux S., Sannier L., Ligner H. et al. // Electrochim. Acta. 2008. V. 53. P. 4137
3 Safronov D. V., Pinus I. Yu., Profatilova I. A. et al. // Inorg. Mater. 2011. V. 47. P. 303
4 Thackeray M. M., Kang S. H., Johnson C. S. et al. // J. Mater. Chem. 2007. V. 17. P. 3112
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перестройкой. Однако достоверно не установлено, являются ли материалы твердым

раствором или композитом на уровне нанодоменов 5 , 6 , отсутствует понимание

взаимосвязи микроструктуры оксидов и их электрохимических свойств.

Потребность в создании энергоемких катодных материалов для ЛИА, а также

большое количество нерешенных вопросов для обогащенных литием оксидов

обуславливают актуальность исследования. Выяснение причин деградации таких

оксидов сделает возможным создание катодных материалов с улучшенными, по

сравнению с используемыми в промышленности, электрохимическими показателями:

энергоемкостью и мощностью, что существенно улучшит характеристики современных

ЛИБ.

Объектом настоящего исследования выбраны обогащенные литием оксиды ПМ

общего состава xLi2MnO3∙(1-x)LiMO2 (M=MnaNibCoc, a+b+c=1).

Цель диссертационной работы − выявление возможных механизмов деградации

обогащенных литием оксидов при использовании в качестве катодного материала ЛИА;

поиск путей улучшения их электрохимических характеристик.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) Исследование влияния метода и условий синтеза оксидов на примере состава

0.5Li2MnO3∙0.5LiMn1/3Ni1/3Co1/3O2 на их физико-химические свойства, в том числе

структуру, микроструктуру, морфологию и электрохимические характеристики при

использовании в качестве катода ЛИА в полуячейках с литиевым анодом. Определение

оптимальных параметров синтеза с точки зрения разрядной ёмкости и ресурса катодов

на их основе.

2) Определение влияния катионного замещения по позициям ПМ и Li различными

допантами обогащенных литием оксидов состава 0.5Li2MnO3∙0.5LiMn1/3Ni1/3Co1/3O2 на

их структуру, морфологию, физико-химические свойства и электрохимические

характеристики.

3) Исследование влияния фазового состава обогащенных литием оксидов xLi2MnO3∙(1-

x)LiMO2 (х=0.2-0.5) на морфологию, структуру, микроструктуру, физико-химические

характеристики и функциональные свойства катодов на их основе.

Научная новизна работы

1. Впервые проведено комплексное исследование влияния фазового состава,

допирования различными элементами, метода и условий синтеза на микроструктуру,

морфологию и функциональные свойства обогащенных литием оксидов xLi2MnO3∙(1-

x)LiMO2 (M=MnaNibCoc, a+b+c =1, x=0.2-0.5).

2. Обнаружено, что тригональная LiMO2 и моноклинная Li2MO3 фазы в структуре

обогащенных литием оксидов формируют нанодоменную структуру, а также

наноструктуры срастания. Найдено, что в обеих фазах присутствуют все три ПМ. Таким

образом, впервые показано, что при разных способах синтеза моноклинная фаза в оксидах

исследованных составов формируется в виде ограниченного твердого раствора Li2MO3

(M=Мn, Ni, Co).

5 Zheng J., Xu P., Gu M. et al. // Chem. Mater. 2015. V. 27. P. 1381
6 Shukla A. K., Ramasse Q. M., Ophus C. et al. // Nature Comm. 2015.V. 6. P. 8711
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3. Установлена зависимость деградации обогащенных литием катодных материалов

в процессе циклирования с формированием шпинелеподобной фазы. Впервые показано,

что процесс электрохимической деинтеркаляции лития в этой фазе лимитирует кинетику

процесса в целом.

4. Установлено, что основным механизмом, способствующем формированию

шпинелеподобной структуры при циклировании является процесс миграции ионов ПМ.

Данные по исследованию эффекта допирования свидетельствуют в пользу того, что

ключевым фактором улучшения стабильности материалов является энергия связи

допанта с кислородом. Впервые показано, что введение ионов магния на разные позиции

в оксиде оказывает разный эффект на его электрохимические характеристики.

5. Впервые показано влияние фазового состава оксида на его микроструктуру, и

обнаружена связь микроструктуры оксида с мобильностью ионов лития. Оксид состава

0.35Li2MnO3∙0.65LiMn1/3Ni1/3Co1/3O2 содержит наибольшее количество структур

срастания с ультратонкими слоями фаз с высокой плотностью границ раздела

нанодоменов, что способствует диффузии ионов лития. Этот вывод подтверждается

результатами циклической вольтамперометрии и гальваностатического прерывистого

титрования.

Теоретическая и практическая значимость

Выбранная схема работы, включающая в себя изучение влияния метода и условий

синтеза, фазового состава и природы вводимых допантов на микроструктуру получаемого

оксида позволяет сделать выводы о причинах процессов деградации обогащенных литием

материалов и о возможных способах подавления этих процессов.

Создание новых катодов для ЛИА является одной из наиболее актуальных проблем

современной химии материалов. Полученные в ходе работы результаты представляют

практический интерес для разработки энергоемких катодных материалов ЛИА.

Методология и методы исследования

Синтез обогащенных литием оксидов различного состава xLi2MnO3∙(1-x)LiMO2

(M=MnaNibCoc, a+b+c=1) осуществляли методами: 1) соосаждения карбонатных

(гидроксидных) прекурсоров ПМ с последующей твердофазной реакцией с гидроксидом

лития; 2) горения растворов (модифицированный метод Печини).

Структуру соединений определяли методом рентгенофазового анализа (РФА).

Химический состав соединений определяли методом масс-спектрометрии с индуктивно-


[…]


На этом снимке видна двойная сетка (111) плоскостей – желтых для 𝑅3𝑚 фазы и

зеленых от новой шпинельной фазы (желтые+зеленые сдвоенные линии),

присутствующих только на краю кристалла в области розового контура. На Рисунке 3.22

(б) снимок HREM от соседней смежной области. Здесь хорошо виден процесс

формирования шпинели на краю кристалла. Оптические дифракции сняты на краю

кристалла (A) и в глубине кристалла (B). Отметим, центральная часть дифракции В

ассиметрична, что характерно как для тригональной, так и для моноклинной фазы. Вместе

с тем, центральная часть дифракции А выглядит намного симметричнее, что характерно

для [110] зоны кубического кристалла типа шпинели LiMn2O4. В области А этот факт

отражен прямым наблюдением скрещенных зеленых и желтых плоскостей типа (111)

шпинели. В области В они отсутствуют. Увеличенный фрагмент HREM снимка (Рисунок

16 Capron O., Gopalakrishnan R., Jaguemont J. et. al. // Materials. 2018. V. 11. P. 176
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3.22 (в)) показывает образование кубической фазы шпинели с ориентацией зоны [110] и

параметром решетки a=8.14(4) A. Отметим, что для области шпинели d(111) 𝐹𝑑3𝑚=

d(001) 𝑅3𝑚 =~ 4.63A. Измеренное межплоскостное расстояние d(111)сub = 4.63(6) A.

Формирование шпинельной фазы под воздействием циклирования катода

прогрессирует с края кристалла, где миграция Li-ионов, а, следовательно, и последующая

миграция ионов ПМ наиболее интенсивна, что свидетельствует в пользу механизма

деградации катодного материала путем миграции ионов ПМ в слои лития17. Шпинельная

фаза на краях кристаллов обнаружена во всех трех составах.

Результаты ПЭМ исследования материалов разного состава после циклирования и

данные анализа электрохимических показателей, в том числе допированных оксидов,

свидетельствуют в пользу того, что основным механизмом постепенной деградации

обогащенных литием материалов, снижения их емкости и напряжения при циклировании

является миграция ПМ на свободные литиевые позиции, что ведет к формированию

шпинелеподобной фазы с более низкими редокс-потенциалами ПМ в этой фазе.

Образующаяся шпинельная фаза лимитирует кинетику процесса при высоких удельных

токах, особенно при деинтеркаляции лития.

Выводы по работе:

1) Определены оптимальные условия синтеза обогащенных литием оксидов

xLi2MnO3·(1-x)LiMn1/3Ni1/3Co1/3O2 (x = 0.2–0.5) методами соосаждения и

модифицированным процессом Печини для достижения высокой разрядной емкости и

стабильной циклируемости.

2) Показано, что тригональная LiMO2 и моноклинная Li2MO3 фазы в структуре

обогащенных литием оксидов формируют нанодоменную структуру, а также

наноструктуры срастания. Обнаружено, что в обеих фазах присутствуют все три ПМ

(никель, кобальт и марганец). Таким образом, впервые показано, что при разных способах

синтеза моноклинная фаза в оксидах исследованных составов является ограниченным

твердым раствором Li2MnxNiyCozO3 (x+y+z=1), концентрации металлов в котором близки

к заложенным в синтезе соотношениям.

3) На основании анализа электрохимических данных установлена зависимость

между деградацией обогащенных литием оксидов и формированием дефектной

шпинельной фазы, которая дает дополнительную емкость при циклировании малыми

токами. Вместе с тем, кинетика процесса электрохимической деинтеркаляции лития в

этой фазе затруднена при больших токах заряда/разряда.

4) Установлено, что основным механизмом, способствующим формированию

структуры шпинели при циклировании является процесс миграции ионов ПМ. Данные

электрохимического исследования допированных оксидов свидетельствуют в пользу

того, что ключевым фактором улучшения стабильности циклирования материалов

является энергия связи элемента с кислородом. Введение Mg с меньшей энергией связи

17 Boulineau A., Simonin L., Colin J.-F. et al. // Chem. Mater. V. 24, P. 3558

24

по сравнению с Cr и Zr, усиливает связь ПМ с кислородом, затрудняя их миграцию и

подавляя фазовый переход в шпинельную структуру.

5) Введение допантов с большим ионным радиусом на позиции Li способствует

лучшим скоростным характеристикам катодных материалов за счет увеличения

параметров кристаллической решетки и лучшей диффузии ионов Li. Введение ионов

магния в слой лития, в отличие от его внедрения на позиции ПМ, ослабляет связь ПМ с

кислородом и способствует их миграции, поскольку ЕМ-О лития меньше, чем ЕМ-О магния.

Кроме того, больший заряд Mg2+, может затруднять процесс интеркаляции ионов Li при

разряде аккумулятора.

6) Найден оптимальный фазовый состав оксида в ряду исследованных, с точки

зрения его функциональных характеристик в качестве катодного материала ЛИА.

Большая удельная разрядная емкость, лучшие циклируемость и скоростные

характеристики оксида, содержащего 35% моноклинной фазы, 0.35 Li2MnO3 0.65

LiMn1/3Ni1/3Co1/3O2 объяснены оптимальным соотношением между размерами и

количеством частиц моноклинной и тригональной фаз, объяснены оптимальным

соотношением между моноклинной и тригональной фазами, с точки зрения соотношения

размеров и количества частиц фаз, что облегчает процесс диффузии ионов лития в этом

составе. Этому способствует большое число наноструктур срастания с ультратонкими

слоями двух фаз, характерных для этого образца.

7) Результаты ЦВА показали, что состав, содержащий 35% моноклинной фазы в

составе оксида, имеет больший коэффициент диффузии лития при

интеркаляции/деинтеркаляции. Испытания оксидов в режиме ГПТТ обнаружили также

меньшее изменение поляризационного сопротивления в ходе циклирования этого

образца, что свидетельствует о его большей структурной устойчивости.
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