## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Печень Лидии Сергеевны «Оксидные электродные материалы для литий - ионных аккумуляторов. Поиск путей достижения высоких электрохимических характеристик структур, обогащенных литием», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – «Физическая химия»

Диссертационная работа Печень Л.С. посвящена решению актуальной задачи – исследованию путей и возможностей повышения удельных энергетических характеристик катодных материалов литий-ионных аккумуляторов.

В настоящее время для производства энергоёмких литий-ионных аккумуляторов преимущественно используют катодные материалы, со слоистой структурой, обогащенные никелем ( $\text{LiNi}_a\text{Co}_b\text{Mn}_c\text{O}_2$ , $\text{LiNi}_a\text{Co}_b\text{Al}_d\text{O}_2$ , $\text{LiNi}_a\text{Co}_b\text{Mn}_c\text{Al}_d\text{O}_2$ , где $a > 0,8$ и $a+b+c=1$ , $a+b+d=1$ , $a+b+c+d=1$ , соответственно). Удельная ёмкость указанного типа обогащенных никелем катодных материалов составляет $185 \div 210$ мАч/г.

В диссертационной работе Печень Л. С. исследуются возможности применения для изготовления энергоёмких литий-ионных аккумуляторов катодных материалов со слоистой структурой, обогащенных литием и марганцем. Материалы из данного класса имеют показатель удельной ёмкости $200 \div 250$ мАч/г и более, однако обычно показывают пониженные ресурсные характеристики при циклировании.

Благодаря использованию комплекса аналитических, физико-химических и электрохимических методов автору удалось провести систематическое исследование и установить ряд важных закономерностей, связывающих «состав-структуру-свойство» синтезированных катодных материалов. Определено влияние способа синтеза материала (осаждение прекурсора и последующая твердофазная химическая реакция с литий-содержащим веществом, модифицированный метод Печини) на разрядную емкость и показатель циклируемости обогащенных литием катодных материалов. Исследовано влияние фазового состава (доли моноклинной фазы), допирующих примесей (Na, K, Mg, Sr, Zr) на строение и функциональные характеристики катодных материалов. В частности, впервые показано, что моноклинная фаза ( $\text{Li}_2\text{MnO}_3$ ) помимо марганца может включать и другие переходные металлы (Ni и Co). В этой связи предложена более корректная форма записи – $\text{Li}_2\text{MO}_3$ . Наилучшие результаты электрохимических измерений получены на образцах катодных материалов допированных калием на позиции иона лития и магнием на позиции ионов переходных металлов. На основании проведенных исследований сделан вывод о том, что ключевым фактором улучшения показателей циклирования является энергия связи допанта с кислородом. Сделан вывод, что деградация обогащенных литием катодных материалов при циклировании обусловлена миграцией переходного металла на свободные литиевые позиции, что ведет к формированию шпинельной фазы, лимитирующей скорость разряда при деинтеркаляции лития.

Достоверность экспериментальных данных обеспечивается использованием современных средств и методик проведения исследований.

По тексту автореферата имеются следующие замечания;

1. В автореферате употребляется термин «скоростные свойства». Подразумевается скорость разряда материала или электрода. В связи с тем, что с увеличением тока разряда, также снижается и напряжение, то для сравнения и анализа

электрохимических свойств образцов между собой более корректно использовать такие параметры как удельная энергия и удельная мощность (например, при среднем разрядном напряжении).

2. Согласно тексту автореферата следствием деградации обогащенных литием и марганцем катодных материалов является образование шпинельной фазы $\text{LiMn}_2\text{O}_4$ . В составе фазы $\text{Li}_2\text{MO}_3$ были обнаружены элементы Ni, Co и Mn. Вызывает интерес, где в частице катодного материала образуется шпинельная фаза (на внешней поверхности частицы или в её объёме) и происходит ли миграция ионов Ni, Co в другие обнаруженные кристаллические фазы?

Сделанные замечания не снижают общего положительного впечатления от выполненной работы. Считаю, что диссертационная работа Печень Лидии Сергеевны «Оксидные электродные материалы для литий-ионных аккумуляторов. Поиск путей достижения высоких электрохимических характеристик структур, обогащенных литием» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 и пп. 2.1-2.5 «Положение о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном учреждении науки Института общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук от 26 октября 2018 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и ее автор заслуживает присуждения научной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Жданов Василий Валериевич
канд. хим. наук.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук
Должность: заведующий лабораторией литий-ионных технологий
Почтовый адрес: 194021, Санкт-Петербург, Политехническая ул., 26
Телефон: +7(812)297-97-87
Адрес электронной почты: v\_zhdanov@list.ru
Дата написания отзыва: 08.06.2021

Подпись Жданова В.В. удостоверяю
зав. отделом кадров ФТИ им.А.Ф.Иоффе

В.В. Жданов, Н.С. Буценко